Uis & finis ex Bulla Clementis VIII . hic est : aperiantur ha portae more solenni , & fideles à peccatorum labo expurgati intrant in Conspectum Domini in exultatione , ut nos iam ex veteris legis instituto , que umbram tantum habebat futorum bonorum , neq; ex Hebreorum consuetudine , quibus omnia contingebant in figura , aut servis humana servitutis iugo constricti , liberi evadunt , aut in carcerebus vinciti dimittantur , aut gravi are alieno oppressi liberentur , quin etiam ad Paternorum bonorum possessionem redeant : terrena enim hac sunt fluxa & caduca : sed fructus Anni sancti & spiritus nostri Iubil et illi sunt uberrimi , quod anima & Christi sanguine redempta è iugo ferreo Diabolice Tyrannidis , atq; ex tetro Carcere & vinculu peccatorum , divina Sacra mentorum efficacia absolvuntur , & dimisso delictis ac peccatis in adoptionem filiorum DEI , atq; celesti Regni hereditatem , paradisi possessionem admittuntur , & alia quam plurima DEI beneficia accipiunt . & paulò post : Si devote hec loca visitaverint , & pro ipsorum fidelium , ac totius Christiani populi salute pias ad DEV M preces effuderint , PLENISSIMAM OMNIUM PECCATORUM SUORUM INDULGENTIAM REMISSIONEM , AC VENIAM MISERICORDITER IN DOMINO CONCEDIMUS & IMPERTIMUR . ( NB . nullam mortuorum in Purgatorio degentium facit mentionem : cum tamen illis quoque indulgentias prodesse , illisque juvai contendant pontificii ) Novum usum & suum Cardin . Hosius Tom . 2 . p . 21 . ex his verbis Apostoli 2 . Cor . 8 , 14 . *Vestra copia illorum succurrat inopie , ut & illorum copia vestre succurrat inopie : ut fiat equabilitas , expressit , ita scribens : Hic Mercaturam quandam nos Paulus docere videntur . Abundatis , inquit , vos pecunia , & estis inopes iusticie : contra illi abundant iustitia , & sunt in opes a pecunia : fiat quædam inter vos commutatio . Date vos piis agentibus pecuniam , que vobis affluit , & illi deficit : si furum est , ut illi vicissim iustitiam suam , quæ abundant , & quæ vos estis restituti , vobis cum communicent . Hæc est doctrina Pontificiorum de Indulgentiis majori ex parte ex Bulla Clementis VIII . quam mox apponemus , modò priùs sententiam & doctrinam Pontificiorum de Indulgentiis planiorem & pleniorum apposuerimus . Gregorius de Valentia*

Valentia ita definit: *Indulgentia Ecclesiastica est relaxatio pena temporalis iudicio divino peccatis actualibus post remissionem culpam debitam per applicationem super abundantium Christi & sanctorum satisfactionum, facta extra Sacramentum ab eo, qui legitimam ad hoc autoritatem habet. Hujus dogmatis Impietas ut melius & plenius cognoscatur, attendenda sunt aliquot.* 1. *Indulgentiarum origo.* 2. *Pœna, que indulgentia tolli sanguinatur.* 3. *Homines, qui ea juvari dicuntur.* 4. *Fundamentum Indulgentiarum.* 5. *Authoritas dispensandi.* 6. *Iubileus.* 7. *Finis pecunie, qua loco concessorum Indulgentiarum numeratur.*

**L**ORIGO impiarum opinionum de Indulgentiis Pontificis oritur ex erroribus, quos Pontifici sovent circa articulum de *pœnitentiâ*, & comprimitis de *satisfactione propriâ*, & fabulantur hodierni Pontificis, *Christum quidem satisfecisse pro culpa, sed non pro omni pœna; quodam igitur temporali pœna pœnitentem liberari per indulgentias statuunt, nempe ab ea, quam sponte suscepit, Prelatusve imponit, vel quam sustinente anima filosum in Purgatorio.* Johannes Roffensis scribit in *Affert Lutheri confut.* Art. 17. pag. 166. *Nos cum Ecclesia credimus, quod plerumq[ue] post deletam culpam remanet in peccatore quadam ad ponam pro peccatis pristinis debitam obligatio, que per summum Pontificis condonationem tolli potest.* Incrementa insuper magna sumptuerunt Indulgentiae ex *superstitione devorione & fabulis antiquorum Monachorum.* Inter cæteras risu dignas afferamus ex Bernhardini Rosario impudentissimam fabulam de plenaria indulgentia in Ecclesia Sanctæ Mariæ de Angelis apud Assum, ubi ita legitur: *Cum Franciscus apud illam locum in cella sua oraret, apparuit ei Angelus dicens, ut iret ad Ecclesiam, quoniam Christus & Beata Virgo cum Angelis expectarent eum.* Christus autem dixit: *Francisce, postula quod circa salutem animarum, quia datus es in lucem gentium.* Franciscus dixit: *Supplico ut digneris facere hanc gratiam generi humano, concedere scilicet omnibus & singulis venientibus ad locum istum, & in Ecclesiam introrsum illam, veniam & indulgentiam omnium peccatorum suorum universaliter & generaliter.* Et supplico Beatae Virginis, *advocata humanæ generis, ut pro hac petitione impetranda me adjuvare digneris &c.* Christus vero respondit, dicens: *satis grande est quod penitenti, sed maioribus dignus es, frater Francisce.* Admitto igitur supplicationem tuam: *sed volo ut vadam ad meum vicarium, cui dedi potestatem*

Statim ligandi & solvendi in celo & in terra, & petas ab eo ex parte mea dicitur indulgentiam. Franciscus manè se contulit ad Papam Honorium, & periiit, ut ad honorem Virginis Mariae dignaretur in ipsa Ecclesia Portiuncula, ponere indulgentiam plenariam sine oblationibus. Papa respondit: se non posse hoc facere, quia oportet, ut qui vult indulgentiam, eam mereatur ponendo manus ad iurrices. Interrogavit autem Pontifex Franciscum, quos annos ibi vellit ponit de indulgentia. Qui respondet, se non velle annos, sed animas, ut quicunq[ue] dictam Ecclesiam intrarent contriti & confessi, plenam consequerentur remissionem omnium peccatorum suorum à culpa & à pena, qui peccata commisissent à die Baptismi usq[ue] ad diem & horam introitus in Ecclesiam: addens, quod non ex se hoc peteret, sed ex parte Christi, qui eum misericordia. Tunc Papa annuit, & quod postulaverat, concepsit. Egradiente autem Francisco, Papa dixit: Vbi habes bullam? at ille respondit: Nullum de hac revolo instrumentum: sed sic Beata Virgo charta: Notarius seu plumbator Christus: Angelite testes: sigilla stigmata Francisci. Postmodum ad petitionem Cardinalium Papa Indulgentiam illam ad unam diem - naturalem singulis annis in perpetuum extendi declaravit, primâ silentie die Augusti, a primis vesperis usq[ue] ad vespertas secundae Diei. Hæc Bernhardinus. Piget talia & pudet a dñeplere plura.

II. In indulgentiis quib[us] tollatur, Costerus in Enchir. c. 12. p. 411. docet: Indulgentiis nō remittuntur culpa peccatorū, qua sublatæ esse debet per paenitentia sacramentū: Sed pena temporales peccatis post remissione culparum debet, isq[ue] qui nullus paenitentius obligatur, indulgentiis nō egit. Illis etiam non remittuntur temporaria pena, quas in hoc mundo DEVIS peccatoribus infliguntur, ut sunt, morbi, bella, fames, honorum direptio, mors corporis &c. nec peccatum originale, qua primorum parentum peccato genus humanum infecerunt: neq[ue] pena civilibus legibus sancita, aut Ecclesiastica censura, aut votorum obligationes, quarum tamen relaxandarum potestas subinde sit diplomatisibus Pontificiis, non in Indulgentiarum, qua se eousq[ue] non extendunt, sed Pontificiis auctoritate tria Indulgentiis condonantur. 1. paenitentia seu pena a Confessario iniuncta. 2. Ea que ex sacris Canonibus in jungenda aut sublevanda forent. 3. pena purgatori, qua paenitentia bujusvitæ respondent. Itaq[ue] per Indulgentiam plenariam tollitur omnis pena purgatori, per indulgentiam septem annorum, vel definiti temporis, redimitur tantum pena, quantum sublatum fuisset, si illius temporis completa esset paenitentia.

III. HOMI-

III. HOMINES qui hisce indulgentiis secundum opinionem Pontificium juvantur, non tantum vivi, sed etiam defuncti sunt, seu anima fidelium à temporarie pena reatu nondum satis purgata, & proinde purgatoriū penas subeunt.

IV. FUNDAMENTUM Indulgentiarum fingitur esse *thesaurus Christi*, & Sanctorum satisfactionum, qui applicari possit paenitentibus, qui rei dicuntur esse pene luenda post culpan in Sacramento paenitentie remissam. Fingunt enim Pontificii, *Sanctos DEI* in hac vita longe plura bona opera fecisse, quam quippe ad promerendam & consequendam salutem necessaria fuerint, hæc vocant opera supererogationis; plura etiam & graviora per se posse fuisse, quam pro peccatis suis debuerint. Hecigitur, qua supererogarunt, &c ad salutem suam, & pro peccatis suis necessaria non habuerint, tanquam in cistam quandam admixta etiam superabundantibus meritis passionis Christi, in thesaurum Ecclesie esse congesta. Hujus verò thesauri CLAVES Petro, & consequenter Romano Pontifici esse traditas, ut is vel per se, vel per suos delegatos inde indulgentias pro suā autoritate & prudentia licet antibus & redimentibus dispenset & conferat.

V. AUTHORITAS ex thesauro dispensandi est penes Romanum Pontificem, qui vel per se, vel per alios indulgentias confert. Roffensis dicit pag. 166. *Pœna debitum solvi potest per summi Pontificis condonationem*. Eckius in Enchir. tit. 24. Quod & Papa thesaurum dispensat, pater ex Apostolo dicente: *Sic nos existimet homo, & ministros Christi, & dispensatores mysteriorum eius*. Bellarm. lib. 1. de Indulg. cap. 3. Ecclesiæ pastorum Authoritas divinitus concessa est, thesaurum satisfactionum dispensandi, ac per hoc Indulgentias concedendi. Dispensare vero possunt Christi passionem, tum per Sacra menta, tum per Indulgentias: passiones vero Sanctorum non nisi per Indulgentias. Quo verò discrimine Papa, & alii Ecclesiæ pastores Indulgentias concedere possint, explicat cap. 11. Authoritas eniam illa potissimum residet in summo Pontifice, ac propterea potest ipse Indulgentias etiam plenaria omnibus fidelibus elargiri. Episcopi & Metropolitani possunt in sua diœcesi, & provincia indulgentias tribuere, sic tamen, ut Indulgentiam unius anni in die Dedicationis Ecclesie, vel quadragesima dierum aliud temporibus de iniunctu paenitentiæ non excedant. Legati Apostolici possunt vel ex commissione speciali, vel generali summi Pontificis Indulgentias concedere in omni loco, ad quem sue legationes se extendant. Summus paenitentiarius potest concedere centum dies indulgentias.

VI. Unde JUBILÆUM rectè Institutum illis judicatur, propter plenarias Indulgentias casuum etiam reservatorum.

VII. Certo autem & præscripto modo Indulgentiae sunt redi-

D

menda;

monde; nempe: Urbis Romanæ Ecclesiæ, vel alia certis temporibus largis oblationibus sunt visitandæ, vel manus adiutrices (uti etiam Bulla Clementis VIII. mox adscribenda testatur) Large pecuniam contribuendo, sunt porrigen-de. Ideoque VII. FINIS hujus oblationis, uti prætendunt, non est, ut lau-tam cum suis Pontifex agat vitam, eos dedit & temporaliter beat, sed vel ali-cuius Basiliæ constructio, vel mali, quod à communi hoste, (utpote Turcæ) immi-nere, propulsatio. Conferri igitur debet e jussu modi pecunie acervus ad bellum contra infideles & eos, quos hereticos vocant. Hæc ergo hujus commen-ti Pontifici summa est: 1. DEVS proper obedientian & passionem Christi voce Evangelij remittit culpam; 2. pœna culpis debit a virtute clavum quidem remittitur, sed non plenè; 3. Sacerdos igitur tanquam iudex & arbiter Ecclesiasticus ta-xat, & talem pœnarum imponit modum, qui sit proportionabilis, & possibilis no-stra in hac vita infirmitati, ut per tales pœnas DEO satisfaciamus; 4. In iuncte veridle pœna, que secundum Canones dicuntur imponi, si in hac vita non plenè ex-olvantur, luenda sunt in purgatorio; 5. Cum autem pœnas exigant Canones pa-nitentiales, & divina iustitia pro peccatis, & haec sint maiores, quam illæ: ideo et-iiamsi Canonica penitentia in hac vita plenè exolvatur, tamen pœna quedam in Purgatorio sunt sustinenda; 6. Pœna haec, quas vel Canones, vel iustitia divina ex-igit per Indulgencias, vel in solidum, vel ex parte remittuntur, si videlicet illæ certo & prescripto modo redimantur, uti id expressis verbis legimus in Compendio Theologicæ veritatis lib. 7. cap 5. Papales Indulgenciae prosunt defuncti in Purgatorio, ut patet, quia Crux datur aliquando pro duabus, vel quatuor, vel de-cem animabus. In Ecclesia enim est thesaurus meritorum, tam Christi, quam Per-fectorum, de quo solus Papa, qui claves habet huius thesauri, pro necessitatibus Ec-clesie potest accipere & dispensare. Alii autem, sicut Episcopi, non habent in his potestate generalem, sed limitatam, & non nisi per Summi Pontificis dispen-sationem. Dicendum ergo, quod Papa propriè non absolvit defunctos à pœna, sed QUASI pro eis solvit de communi thesauro Ecclesie, sicut aliter creditor liberat debitorem, dum à debito eum absolvit, & aliter amicus debitoris, dum pro eo debi-tum solvit. Sed viventes utraq; modo absolvit Papa. Errorem autem de luenda pœna temporali, ut incrustent, singunt Indulgencias & thesaurum Ecclesie reli-ctum, ubi sit 1. Superabundans Christi meritum. 2. Opera Sanctorum, que vi me-riti Christi sunt vita eterna meritoria, ac pro pœnis peccatorum satisfactoria, 3. passiones Sanctorum (quas novo vocabulo paenitentias vocant) que fuerint longè plures & graviores, quam reatus pœna temporalis exigeret, cui ob proprias culpas obnoxij fuerant: ideoq; illæ ex condigno pro pœna temporalis merito DEO satisfacere posse. Thesaurum hunc ex satisfactione Christi, operibus & passioni-bus san-

bus sanctorum partum, Papa Romanus in quoddam quasi ~~aratione~~ colligit, ad quod sibi quidem soli claves reservat: quem tamen dispensat & applicat 1. VIVENTIBUS, & quidem vel ipse solus immediatè, id quod in Iubilema maximè fit: vel mediariè per Legatos Apostolicos, Episcopos Metropolitanos, summos penitentiarios, aliosq; Ecclesie Romanae solitus prelatos. 2. Defunctionum ANIMABUS in purgatorio astuantribus, idque per suffragia vivorum, h. e. per missas, vigilias, jejunia, preculas, aliaq; opera Papalium hypocritica: Antequam vero ad omnia haec, quæ Pontifici de Indulgentiis & thesauro Ecclesie docent & sentiunt, quicquam reponamus, opera precium judicavit usque huc apponere Bullam Clementis VIII, anno 1599. ad annum Jubileum 1600. evulgata, ut forma illius, & Apostasia Ponificia magis magisque patescat. Ita autem de verbo ad verbum exscripta & adscripta illa se habet.

Sanctissimi Domini nostri Clementis divinâ providentiâ Papæ VIII. inditio sancti Jubilæi piè visitantibus Basilicas Beatorum Petri & Pauli, nec non Ecclesias Sancti Johannis Lateranensis, & Beatæ Mariæ Majoris de Urbe, proximo anno Millesimo Sexcentesimo Clemens Episcopus, Servus Servorum DEI, universis Christi fidelibus, præsentes literas inspecturis, salutem & Apostolicam Benedictionem. Annus Domini placabilis, annus remissionis & venie, filii in Christo dilectissimi, jam DEI munere apportionat, jam tempus acceptabile, & dies æternæ salutis adveniunt, ad redimenda peccata, ad salvandas animas. Annus Christiano populo in primis optabilis & jucundus sanctissimi Jubilæi jam propè adeat, qui a salutifero partu Beatæ Dei genitricis, & semper Virginis Mariæ sexcentesimus supra Millesimum numeratur, tanto majori fidelium gaudio & frequentia in alma hac Urbe de more celebrandus, quanto expressius atque efficacius suam primariam originem representat. Nam quemadmodum veteri traditione, & majorum monumentis testatum est antiquissimo Romana Ecclesia instituto, per decurrentes seculorum ætates, hoc est, singulis centenis annis à Christi Domini & Salvatoris nostri natali, amplissima peccatorum indulgentia, & remissiones propositæ erant iis, qui sacra Beatorum Apostolorum limina piè ac devote visitarent. Quam tandem vetustam institutionem Anni Centesimi non vanâ gentilium superstitione, sed religioso cultu, & Christianorum concursu Romæ celebrandi, Felicis recordationis Bonifacius Papa VIII. prædecessor noster suo Apostolico decreto, ad certitudinem præsentium, & memoria futurorum confirmavit. Aclicet alii summi Pontifices, Prædecessores item nostri, qui postea sunt consecuti, intra angustiores annorum limites, propter vitæ humanæ brevitatem, Jubilæi celebrandi

Bulla Cle-  
mētis VIII.  
Latina, quā  
Jubileum  
indicit.

Origo pri-  
maria Jubi-  
lii est trā-  
ditio Vetus  
& maiorū  
monumen-  
ta.

Bonifacius  
VIII. cer-  
tum tem-  
pus definī-  
vit.

Cur con-  
traxerint  
Successores  
tempus?

**In primis**  
in signis est  
annus Jubi-  
læus lecu-  
laris.

**Finis plan-**  
**pius & di-**  
**vinus est.**

**Quis Au-**  
**thor pri-**  
**mus Jubi-**  
**læi ? Chri-**  
**stus.**

**Idem quia**  
Papa Chri-  
sti vicarius,  
vices recte  
debet susti-  
nere, nec  
inter misce-  
re Jubilæum.

**Adhocratio**  
ad Jubila-  
um devotè  
consideran-  
dum.

Iebrandi spacium contraxerint, ipsa tamē centenarii celebratio ob antiquę traditionis primordia in primis insignis non immerito existimatur. Et reverā divino consilio factum videtur, ut postremo cujusvis seculi anno, quod longissimum etiam vitæ humanae spatium censemur, in ipsa Arce & Domicilio Christianæ Religionis tanti beneficii memoria à cunctis fidelibus recolatur; quod scilicet ad homines omnes illuminandos Sol iustitiae Christus Deus noster, qui humano generis salutem attulit, ex utero virginis egressus est, ex eo etiā quod Christiani universi ad Petri sedem, & ad fidei Petram, tanquam filii ad Patrem, & oves ad Pastorem summum simul confluunt, tantò magis unius ovis, & unius Pastoris unitas appareat, & unius fidei splendor latius elucescat, quæ nullo seculorum decursu, nullà tempora varietate immutata est, sed semper eadem, à fidelibus populis incorrupta, atq; inviolata professione retinetur, membra quoque cum suo visibili capite, tantò archiūs charitatis glutino connexa, mundus agnoscat; & denique idem ille Spiritus unitatis, quo sola Ecclesia Catholica, ejusq; corpus admirabiliter compactum & coagimentatum est, tantò illustrius declaretur, dum veluti ab universitate populi Christiani, in ipsa unitatis parente Romanâ Ecclesia, ratis temporibus, annus unus sanctus, jure optimo, nominatus, summa religione, situq; solemni celebratur. Hunc autem annum verè sanctum, annum Domini acceptum & placabilem, quo homines pœnitentiam agerent, & ad Deum Patrem misericordiarum, in corde perfecto converteretur, primus mundo annunciat ipse vita & salutis nostræ Auctor Jesus Christus Filius Dei, quem Pater unxit Spiritu S. & omni super eum gratia plenitudine effusa, misit illum evangelizare pauperibus & mansuetis, mederi & sanare cōtritos corde, predicare captiuis Indulgentiam & remissionem, clavis apertione, & cæcis visum. Et nos etiam, qui licet humiles & indigni, vices tamen Christi Domini in terris ipso ita disponente gerimus & tenemus, ex hac sublimi Apostolice vigilie speculâ vobis universis Christi fidelibus annunciamus, indicimus & evangelizamus, hunc eundem annum Jubilæi veræ pœnitentia, & spiritualis letitiae. Et quia charitas Christi, pro qua legatione fungimur ad omnes gentes, urget nos, & zelus salutis animarum comedit cor nostrum, hortamur & obsecramus omnes per aspergitionem sanguinis Jesu Christi, per adventum ejus, & diem tremendi Judicis, ut factio potissimum Jubilæi tempore convertatur unusquisq; à via sua mala, & revertatur ad Dominum in corde paro, & conscientia bona, & fide non ficta: quia clemens & misericors est Deus noster, & multæ miserationis, & præstabilis super malitia. Dú verò ex nostri Pastorali offici munere charissimos in Christo filios nostros, Imperatorē Electum, Reges & Principes Catholicos, & omnes Christi fideles toto

Les toto terrarum orbe, in remotissimis etiam provinciis, & regionibus cōmorantes ad Jubilæi hujus sanctam & jucundissimam in Domino celebratatem summo cum gaudio vocamus atq; invitamus, eodem planè tempore acerbissimi doloris sensu vehementissimè commovemur, mente atq; animo recognitantes, quām multæ nationes & populi seipso miserabiliter absciderint ab unitate & communione Catholice & Apostolice Ecclesiae, qui proximo superiori centenario in ipsa unica Catholica & Apostolica Ecclesia Romana nobiscum unanimes, & cum consensu in domo Domini ambulantes sanctum illius Jubilæi annum multa cum lætitia & spirituali exultatione celebrarunt; pro quo rū æterna animarū salute vitam nostram ac sanguinem, si opus esset, libentissimè effundere mus. At vos interea filii obedientes & Catholici, à Deo & à nobis benedicti, venite, adscendite ad locū, quem elegit Dominus, ad spiritualem Sion, & Hierusalem sanctam, nō literā, sed spiritu, unde ab exordio nascentis Ecclesiae, lex Domini, & lux Evangelicæ veritatis, in omnes gentes & nationes derivata est. Hæc est illa felix Civitas, cuius fides Apostolico ore laudata annunciatur in universo mundo, cui ipsi Beatiissimi Apostolorum principes, Petrus & Paulus, totam doctrinam cum sanguine profuderunt, ut per sacram Beati Petri sedem caput orbis terræ effecta, Mater esset cunctorum credentium, & Magistra omnium Ecclesiarū. Hic fidei Petra, hic fons Sacerdotalis unitatis, hic inco[m]p[re]hensio[n]e veritatis doctrinæ, clavis Regni celorum, & summa ligandia atq; solvendi potestas, hic deniq; thesaurus ille Ecclesiae, inexhaustusq; sacrarum Indulgentiarum, cuius custos & dispensator est Romanus Pontifex, qui eas omni quidē tempore distribuit, prout salubriter in Domino intelligit expedire; sed anno potissimum sancti Jubilæi pia & larga profundit manu, quando & porta sanctæ in antiquissimis & religiosissimis hujus almæ urbis Baslicis & Ecclesiis apertunt more solemni, & fideles à peccatorum labo expurgati, intrant in cōspectu Domini in exultatione, ut non jam ex veteris legis instituto, quæ umbram tantum habebat futurorum honorū, neq; ex Hebreorum consuetudine, quibus omnia contingebat in figura, aut servi humana servitutis jugo costricti, liberie evadant, aut in carcerebus vinciti dimittantur, aut graviare alieno oppressi liberentur, quinetiam ad paternorum bonorum possessionem redirent; terrena enim hæc sunt fluxa & caduca; sed fructus anni sancti & spiritualis nostri Jubilæi illi sunt uberrimi, quod animæ Christi sanguine redemptæ è jugo seruo diabolice tyrannicis, atq; ex tetra carcere & vinculis peccatorū, divinâ sarcmentorū efficaciâ absolvuntur, & dimissis delictis ac poenis in adoptionē filiorū dei, atq; coelestis regni hereditatem, paradisi possessionem admittuntur, & alia quām plurima Dei beneficia accipiunt.

D 3

Nos

Commissio[n]e  
ratio & in-  
vestio in  
membra  
abscissa ab  
Ecclesia.

Pfarr dich  
Teufel wie  
thue dir d[omi]n[u]s  
Elegan so  
wohl.

Invitatio,  
ut principes  
&c. veniat  
ad locum  
sanctum su-  
um, puta  
Romam:

Sollē aber  
die Seckel  
nicht da-  
heimbt st-  
gen lassen.

Roma qua-  
lis Civitas.  
Papa Indul-  
gentias omni  
quidē tem-  
pore, maxi-  
mè tamen  
anno Jubi-  
lao larga  
profundit  
manu. Por-  
ta Sanctæ,  
Uſus.

Longe alia  
ratio, parū  
Indulgenti-  
arum illie  
V. T.

**Indictio &  
promulga-  
tio Jubilæi.**

**Finis. Usus.**

**Jubilæo ve-  
rè fideles  
poenitentes  
omnium  
peccatorū  
indulgenti-  
am conse-  
quuntur,  
dum certis  
diebus Ro-  
mæ com-  
morantur.**

**Casibus  
quibusdam  
responde-  
tur, dum  
quidam im-  
pediuntur :**  
& tamen  
peccatorū  
veniam cō-  
sequuntur.

**Adhortatio  
ad Clerum:  
& admoni-  
tio ad offi-  
cium prob-  
peragen-  
dum.**

Nos igitur summotū Pontificū Prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, & eotū pium ac saluberrimū institutum retinentes, de venerabilium fratrum nostrorū Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinaliū assensu jubilæi celebrationem in annum proximum Millesimū Sexcentesimū à primis vesperris vigilæ nativitatis Domini nostri Iesu Christi, ejusdem Annī millesimi Sexcentesimi inchoandam, & per totum annū ipsum finiendā, auctoritate D E I

omnipotentis, & Beatorum Apostolorum Petri & Pauli, ac nostrā, quanto maximo possumus animi nostri gaudio, ad ipsius Dei gloriā, & Catholicæ Ecclesiæ exaltationem indicimus & promulgamus. Quo ipso Jubilæi anno durante omnibus utriusq; sexū Christi fidelibus verè poenitētibus & confessis, qui Beatorum Petri & Pauli Apostolorum Basilicas, & Sancti Johannis Lateranensis, ac sanctæ Mariæ Majoris de urbe Ecclesiæ, semel saltē in die per trīginta continuos aut intermissos dies, si Romani vel incolæ urbis fuerint; seu per quindecim dies, si fuerint Peregrini, aut aliās externi, devotè visitaverint, & pro ipso forum fideliū, ac totius Christiani populi salute pias ad Deum preces effuderint, plenissimam omnium peccatorum suorū indulgentiam, remissionem ac veniam misericorditer in Domino concedimus & impar-  
timur.

Et quoniam evenire potest, ut ex iis, qui hac de causa iter aggressi fuerint, vel ad urbem se contulerint, aliqui in via, aut etiam ipsa in urbe morbo, vel alia legitimā causā impediti, aut morte præventi, præfinitoq; dierū numero non completo, ac ne quidem fortasse inchoato, præmissa, & dictas urbis Basilicas, & Ecclesiæ obire nequeant; nos piæ promptæque illorum voluntati, quantum in Domino possumus, benignè favere cupientes, eosdem verè poenitentes & confessos prædictæ Indulgentiæ, & remissionis participes perinde fieri volumus, ac si dictas urbis Basilicas & Ecclesiæ diebus à nobis præscriptis reipsa visitassent. Vos autem venerabiles Fratres nostri, Patriarchæ, Primate, ArchiEpiscopi & Episcopi in partem sollicitudinis nostræ vocati, Duces & Pastores populorum, lux mundi, & sal terræ, capite tubas argenteas, quarum usus est in Jubilæo, id est, adhibete prædicatiōnem verbi D E I, & annunciate populis hoc gaudium, ut sanctificantur, & juvante gratiā paratisint ad ea cœlestia dona capienda, quæ bonorum omnium largitor Deus, filiis dilectionis suæ per ministerium humilitatis nostræ præparavit; adducite fratres verbo, & exemplo parvulos, ad hujus charis-  
simæ matris ubera, quæ eos per Evangelium in Christo genuit, adducite filios ad Patrem, oves ad pastorem summum, membra ad caput, fideles ad fi-  
dei petram, in quam omnis ædificatio Catholicæ Ecclesiæ constructa con-  
surgit, adducite populum ad sanctam Romanam Ecclesiæ, & ad gloriosos prin-  
cipi-

Principes terræ Petrum & Paulum, qui universum mundum legem Domini docuerunt, & quorum fides, dignitas & authoritas, indigno etiam in (NB. NB.) hærede non deficit. Ad sacrasigitur Indolgentias, earumq; salutares fructus ipso Jubilæ anno Romæ percipiendos, vocatè cœtuñ, congregate populum, sanctificate Ecclesiam, docete oves fidei vestræ creditas, quia advenæ & peregrinismus in hac vita, & civitatem hæc permanentem non habemus, sed futuram inquirimus. Ideo, quia breves dies sunt hujus nostræ ærumnosæ peregrinationis, & nescimus, quâ horâ paterfamilias & sponsus Christus venturus sit; idcirco vigilant & lampades ardentes, & plena oleo charitatis & misericordiæ gestent in manibus, & festinent ingredi in illam requiem. Nam si unquam aliás, nunc potissimum ira, rixæ, & contentiones, & inveterata odia dimittenda propter Christum, nunc maximè servos decet misereri conservorum suorum; ut Dominus CLEMENTISSIMUS (NB. forsitan Clemens V III. seipsum intelligit) omne debitum dimitteatis. Nunc præcipue omnes carnis impuritates abluendæ, ut templum Dei mundum sit, unusquisque vas suum possideat in honore, in sanctificatione portet Deum in corpore suo. Postremò furtæ, rapinæ, homicidia & adulteria, & omnia peccata exterminandæ, ut placetur ira Dei, & eos, qui Christiano nomine gloriantur, agnoscat verè Christianos, & imitatores Christi, & sectatores bonorum operum. Docete autem eos, quemadmodum ad salutares indulgentias consequendas, in animo contrito, & in Spiritu humilitatis, assiduis orationibus & jejuniiis, ceterisq; pietatis operibus seipsoſ præparare & exercere debeat, & qui substantiam hujus mundi habent (NB.) APERIANT VISCERA (ecce, etiam viscera) Suā, & fratrum suorum & pauperum inopiam sublevent, præcipue vero erga peregrinos Roman venientes misericordesint, & sanctam hospitalitatem Deo gratissimam, & quam vetustissimi illi Christiani, etiam inter persecutionum fluctus, diligentissimè coluerunt, ipsi quoque multa cum hilaritate Spiritus renovent atque obseruent. Admonete etiam eos, ut orent pro Regibus & principibus Christianis, ut tranquillam & quietam vitam agamus, & pax concordiæ conservetur. Postremò docete illos, cum sanctam peregrinationem suscepint, quâ modestiâ, quâ devotione, quâ fraternæ pacis observantiâ lucere eos oporteat, ut sint Christi bonus odor in omni loco. Præbe te autem vosipſos Fratres venerabiles, & omnem Clerum exemplum in primis bonorum operum, & formam gregis, ut vestræ virtutis & religionis veluti sale ceteri condiantur, & omnem peccati putredinem abhorreant, & denique omnes unanimes in uno Spiritu Christianæ charitatis, atq; in omni sancti-

*Cur ita frē  
nuē suo  
perfungi  
debeat Cle-  
rus officio?*

*Quid omni-  
bus facien-  
dum conve-  
niat? & ma-  
ximè hoc  
tempore.*

*Deponen-  
dus est Ve-  
tus homo  
cum omni-  
bus concu-  
piscentiis  
suis &c.  
peccatis.*

*Quomodo  
homines ad  
Jubileum  
se præpara-  
re debeant,  
ut peccato-  
riū indulgē-  
tiām confe-  
quantur?*

*Der punct  
gilt: Kaufe  
in der zeit/  
so habt ihr in  
der Noch.  
Quomodo  
Clerus vi-  
tam suam  
formare de-  
beat?*

**Abortatio** Sanctitate & iustitia Deo serviamus. Hortamur quoque & rogamus in Dominino Charissimos in Christo filios nostros, Imperatorem Electum, ac Reges, Princes & Principes, omnes Catholicos, ut quod plura & magis illustria beneficia ab eo, per quem Reges regnant, acceperunt, tanto ardenter, ut patet, ad Dilectionem procurandam pio Zelo excitentur, praecipue vero Fratrum nostrorum Episcoporum, & superiorum Antistitum pastoralem sedulitatem & vigiliam adjuvent, & a suis Magistratibus & Ministris adjuvati mandent, ut improborum licentia coercetur, & bonorum eorum studia Regia ope & gratia foveantur, maxime autem erga peregrinos beneficentiam & liberalitatem exerceant, carentque ut tatis incendant itineribus, & nullam hominum perditorum vexatione perturbentur, sed hospitalibus domibus & publicis hospitiis amanter excepti, & commeatu & rebus ad vitam necessariis recreati, sine ulla concusione & injuria, institutum iter latiperagant, & cum gudio in patriam revertantur. His enim hostiis, Reges potissimum & principes Deum sibi placabilem reddent, ut diu in terris felices vivant, & demum in eterna tabernacula recipiantur ab illis ipsis pauperibus, erga quos misericordiam exercuerunt, in quibus Christus passitur & nutritur.

**Wann sie** Ut vero presentes literae ad omnium fideliū, in quibus unq; loci existent, notitiam faciliter perveniant, volumus earum exemplis etiam impressis, manu Notariorum publici subscriptis ac personae in dignitate Ecclesiastica constituta Sigillo munitis, eandem profligis fidem haberi, quæ haberetur ipsis praesentibus, si exhibita forent & ostensae. Nulli ergo omnino hanc minoritate hanc paginam nostræ inductionis, promulgationis, concessionis, impartitionis, hortationis, rogationis & voluntatis infringere, vel ei aucti temerario contraire; si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei ac B. B. Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum: Dat: Romæ apud S. Petrum, Anno incarnationis Dominicæ: Millelmo, Quingentesimo Nonagesimo Nono. XIV. Cal. Junii Pontificatus nostri anno octavo. B. Dat. Ex quibus patet, quæ sit Pontificiorum de Indulgentiis mens & sententia. Jam videndum quoque, an papales haec indulgentiae ullum in sacris habeant fundamentum.

**Authoritas** Præterquam autem quod omni verbo mandati & promissionis puræ & simpliciter desituuntur, nullumque indulgentiarum papalium in universa sacra scriptura exemplum (nisi forsitan Simonis Magi Actor. 8.) legitur: pugnant (ut nonnulla hic est disp. 9. Exercit. reassumam) I. cum OFFICIO & MERITO CHRISTI, qui obedientiam suam activam & passivam, legi divinae præstata, CULPAM & POENAM OMNEM expiavit, atque plenaria & totales in-

Loculi aperte  
riendi sunt.  
Iterum nū  
mus invoca-  
catur.

**dem Gözen**  
**Rom.**  
genu ge-  
opfert ha-  
ben so be-  
reit die  
Herrn die-  
ser Abgote-  
dz von des  
Opfers  
wegen jege  
Goit rechte  
versöhnet  
sey wor-  
den.

Authoritas  
literarum.

**Poena Con-  
tempnorū.**

les indulgentias nobis peperit. Soli namque Christo, & non nostris operibus, meritis, satisfactionibus aut Ecclesiæ Pontificie inani loculo adscribitur plenaria, & totalis nostra REDEMPTIONE: Sicut id satis abunde ex scriptura manifestis locis constat: ut Rom. 3. 24. 25. Iustificamur gratis gratiâ ipsius per REDEMPTIONEM, que in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiationem perfidem in ipsius sanguine, ad ostensionem justitiae sue per remissionem præteritorum peccatorum. I. Cor. 1. 30. Christus factus nobis à Deo redemptio. I. Cor. 6. 20. Empti esis precio. I. Pet. 1. v. 18. 19. non corruptibilib⁹ auro & argento, sed PRECioso SANGUINE quasi agni immaculati & incontaminati Christi REDEMPTIONI esisti vanaverstra conversatione. Gal. 3. 13. Christus nos redemit ab execratione legis, dum pro nobis factus est execratio. Eph. 1. 17. & Col. 1. 14. In Christo habemus REDEMPTIONEM per sanguinem eius. I. Tim. 2. 6. Christus dedit semetipsum REDEMPTIONEM pro omnibus. Tit. 2. 14. dedit semetipsum pro nobis, ut REDIMERET nos ab omni iniuitate. Heb. 9. 12. Neque per sanguinem hincorum & vitulorum, per proprium autem sanguinem introivit semel in sancta, eternam REDEMPTIONEM inveniens. v. 15. & propter hoc T. N. mediator est, ut morte intercedente in REDEMPTIONEM earum, quæ erant sub priori testamento, transgressionum, reprobationem accipient vocati æterna hereditatis. 2. Pet. 2. 1. emit eos. Apoc. 5. 9. occisuses, & REDEMISTI DEO nos in sanguine tuo. Quibus in dictis quatuor notamus, 1. quod à Christo, & non nostris operibus, meritis, passionibus, satisfactionibus, aut evançato Pontificiorum thesauro dicimus empti: ubi Apostoli non modò verbum λύτρον, sed etiam ἀγέλευτον adhibent. Jam emptio præsupponit verum & sufficieus precium, cuius intervallu aliquid emittur. 2. quod dicimus ita redempti, ut Christus, & non nostra opera, merita, passiones, satisfactiones aut Ecclesiæ thesaurus nobis factus sit placamentum, quo ira & indignatio Dei patris præcedens fuit placata. 3. quod dicimus per proprium sanguinem, & nō opera aut passiones vel nostras, vel sanctorum redempti: quia phrasij ipsum redemptionis unicum & sufficiens λύτρον notatur. ideo 4. dicimus precio empti, quod de nostris meritis, passionibus ac enervato Ecclesiæ Romanæ thesauro dici nequit. Ex quibus sic argumentamur: *Quicunque intercedente morte Christi & per vel propter sanguinem ipsum ab OMNIBUS peccatis & eorum penitentiam redimuntur, illi non per opera, merita, passiones, satisfactiones vel proprias, vel sanctorum, aut Ecclesiæ thesaurum redimuntur. At qui Christiani fideles intercedente morte Christi, & per vel propter ipsum sanguinem effusum redimuntur ab OMNI modo culpa & pena. Ergo non per opera, merita, passiones vel proprias, vel sanctorum aut Ecclesiæ thesaurum. Hanc a malo Culpe & pena sufficientem nostram redemtionem solam*

E

morte

morte Christi partam, confirmant quoque testimonia à SANGUINIS effusione, & Christi IMMOLATIONE desumpta: ut Ephes. 5. 2. Christus tradidit semet ipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo, ὡς οὐοεὶν καὶ δυτία τῷ Θεῷ, in odorem suavitatis. Heb. 9. 22 sine SANGUINIS effusione non sit remissio. v. 23. necesse ergo est ipsa quidem exemplaria eorum, que in celis, hū mundari, ipsa autem cælesti amelioribus hostiis praestit. v. 25. Christus non sāpe offert semet ipsum, ut Pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno: alioquin v. 26. oportebat eum frequenter pati à constitutione mundi; nunc autem semel in consummatione seculorum ad destructionem peccati, per HOSTIAM SUAM apparuit. v. 28. Christus semel OBLATUS ad multorum tollendum peccata. Ex quibus notamus 1. quod Christo Mediatori sanguis nostri causa necessario profundendus fuerit. 2. quod hæc necessitas à remissione peccatorum, & promerit a rump pœnarum dependeat, siquidem malum culpe & pœna condonari nequeat, nisi sanguis Christi effundatur, quod Christus ipse in ultima cena clare professus est, Matth. 26. 28. Hic est sanguis meus, qui effunditur in remissionem peccatorum; & Esa. 53. 4. verè dolores nostros ipse portavit &c. 3. quod Christi mors & effusio sanguinis vocetur oblatio, & Θυσια victimæ. 4. quod hæc oblatio jam facta sit in diebus carnis semel. 5. quod cruenta hostia sit oblata Deo. 6. ad destructionem peccati Eb. 9. 26. ad exhaustiū peccata. v. 28. propter peccatis cap. 10. 12. propter nostram sanctificationem v. 13. Hinc sanguis Iesu Christi in cruce oblatus dicitur nos emundare ab OMNI peccato. Joh. 1. 7. & purgare conscientiam nostram Eb. 9. 14. etiam à reatu & peccatorum pœnis. Esa. 53. 5. Disciplina pacis nostræ super eum, & livore eius sanatisimus. 7. quod hæc omnia à Christo sint praefixa, ut ex ira placatus Deus efficiatur. Jam vero quia nihil ex enumeratis de nostris & sanctorum meritis, operibus, passionibus afflictio Pontificiorum thesauro dici potest, merito contra illum sic argumentamur: Quicunq; offensus & iratus ob peccata, offendentes per ac propter effusum vitæ sanguinem justificat, & OMNIA peccata eorumq; pœnas condonat, is NOVAS satisfactiones non exigit, sed verè placatur, prætiq; satisfaciens interventu culpam & pœnam remittit. Atqui Deus offensus & iratus ob peccata, nos, qui ipsum offenderamus, per ac propter effusum Christi, immaculata victimæ, sanguinem justificat, & OMNIA peccata eorumq; pœnas condonat. Ergo Deus NOVAS satisfactiones non exigit, sed vere placatus est prætiq; satisfaciens interventu culpam OMNEM pœnam remittit. Etut redemptio hæc nostra omnibus numeris absoluta, ac omnibus gradibus talis & perfecta sit, Christus culpam cum pœnam temporali quam aeternam se recepit, sicuti Esa. 53. 4 legimus: Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit, & nos reputavimus tū flagellatum per

rum, percussum à DÉO & humiliatum. Quid verò Christus in se suscepit, & tanquam onus gestaverit, claris exprimit verbis Propheta: *Languores nostros, & dolores nostros, hoc est, pœnas peccatorum ipse tulit & portavit, quæ sunt sensus ire divina, mœrores & angores anima, morsq; ipsa: quæ omnia ob culpam, non quidem propriam, sed alienam vel nostram, à justo judice Deo, tanquam onus ipsi fuerunt imposita.* Hunc sensum LXX, animadverterunt, ideoq; hoc modo verterunt: *Iste peccata nostra portat, & pro nobis dolet.* Quòd etiam Chaldaeus in translatione respexit: *ipse deprecabitur pro peccatis nostris, & delicta nostra propter eum dimittentur.* Ne verò ullum dubium super sit, v. 6. signanter addit: *Dominus posuit in eum iniquitatem omnium nostrum: Der Herr warf all unser Sünd aufs ihn.* Quæ iniquitatum conjectio, non fuit nuda imputatio scelerum nostrorum, sed simul impositio pœnarum cum indignatione DEI, quæ imputationem sequitur; id quod & ex loco Pauli liquet Gal. 3. 13. *Christus nos redemit ab execratione legis, factus pro nobis execratio; quæ legis execratio nil aliud est, quam dannatoria sententia de subeundis pœnis peccato debitiss: & hæc execratio factus est Christus non fortuito casu, sed à Deo patre, qui nostri loco ipsum voluit ateri & castigari, ne nos illam legi maledictionem experiri, vel pœnas ipsas sustinere cogeremur.* Ex quibus pro perfecta, totali & unica Christi satisfactione seu expiatione pro malo culpa & pœna contra propria & sanctorum merita, passiones ac pontificium thesaurum ita argumentamur: *Quod Christus perfectè prestit & persolvit, eius partem nullam hi, quibus perso- lario ista imputatur, praestare tenentur.* At Christus universum debitum nostrum, quod in oblatione coram DEO culpā simul & pœnā inclusit, perfectè prestit & persolvit. Ergo eius partē nullam hi, quibus persolutio ista imputatur, praestare tenentur. Unde Aug. serm. 37. de verbis Domini: *Christus suscipiendo pœnam & non culpam, & culpā delevit & pœnā.* Quod cum vellet Magister sententiarū proferre, dixit: *simplam ille accepit vetustatē, id est pœna, ut nostram duplam consu- meret, culpa, lib. 3. sent. dist. 15. c. illud &c. Amolitionem autem culpa & pœna consequitur PROPITIATIO & RECONCILIATIO, quam SOLUS Christus, & non propria vel sanctorum merita, passiones & Ecclesia thesaurus præstit. Christum proposuit Deus Rom. 3. 25. PROPITIATIONEM vel placamentum sum Gnaden Stul/ per fidem in sanguine eius. Christus I. Johan. 2. 2. Est PROPITIATIO pro peccatis nostris, non autem pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi. & cap. 4. 10. Deus misit Filium suum PROPITIATIONEM pro peccatis nostris. Cum vero propitiare nil aliud sit, quam propitium reddere eum, qui ante ait offensus, ut culpam cum pœna dimittat, proinde unico hoc propitiatio- nis vocabulo tria inlinuantur: 1. Indignatio DEI Patris, tanquam persona leſa*

ob peccata nostra. 2. Eis placatio & reconciliatio, facta non per sanctorum opera  
 & passiones, sed per Mediatorem, effusione preciosi sanguinis. 3. & culpa post pla-  
 cationem unacum pena condonatio. Per Christum quoque solum, & non san-  
 ctorum opera, passiones aut Ecclesiæ thesaurum Deo RECONCILIATI su-  
 mus; nam cum Rom. 5. 10. Dei inimici essemus, RECONCILIATI sumus Deo  
 per mortem filii eius, & v. 11. per Christum γελασσαγων RECONCILIATIO-  
 NEM accepimus. Christus Eph. 2. 16. RECONCILIAVIT ambos, id est, Iudeos &  
 Gentes, in uno corpore DEO per crucem, interficiens inimicitiam in semetipso. Col.  
 1. 20. Complacuit Patri per Christum RECONCILIARE OMNIA in ipsum,  
 pacificans per sanguinem crucis eius, per eum, sive quæ in terra, sive quæ in caelis. v.  
 21. 22. RECONCILIAVIT nos in corpore carnis eius per mortem. RECONCI-  
 LIARE autem est amissam ob malum culpe & poenæ gratiam restituere. Et hæc  
 ipsa etiam causa est, cur scriptura Christum MEDIATOR EM Eb. 8. 6. & qui-  
 dem UNICUM constitutus 1. Tim. 2. 5. unde Hebr. 9. 13. dicitur, si sanguis hir-  
 corum & taurorum, & cinis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad emundatio-  
 nem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum S. semetipsum obtulit  
 immaculatum Deo; emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad ser-  
 viendum Deo viventi; quibus verbis mox v. 15. subjungit: Et ideo Novi T.  
 Mediator est, ut morte intercedente in redemptionem earum prevaricationum,  
 que erant sub priori Testamento, re promissionem accipiunt, qui vocati sunt ad aet-  
 ernam hereditatem. cap. 12. 24. accessisset ad T. Novi MEDIATOR EM Iesum, &  
 sanguinem aspergitionis præstantius loquenter pre Abel. Unde tria colligimus: 1.  
 Deum & hominem fuisse partes disidentes. 2. Mediatorem Christum devenisse, ut  
 disidentes illas partes reconciliarer, DEV M iratum placando, & homines rebelles  
 convertendo. 3. Medium huius reconciliationis fuisse, non sanctorum opera aut pas-  
 siones, sed SANGUINEM Christi aspergitionis, & MORTEM ipsius intercedentem.  
 Hinc tale nectimus argumentum: Quicunq; per unius Mediatoris Christi propi-  
 tiatorium sanguinem & satisfaciem mortem DEO irato & culpe & poenæ ra-  
 tione reconciliati sunt, illi novâ reconciliatione per opera & passiones sanctorum  
 aut fidem Ecclesiæ Romanae thesaurum non indigent. At Credentes per unius Me-  
 diatoris Christi propitiatorum sanguinem & satisfaciem Mortem Deo irato &  
 culpe & poenæ ratione reconciliatis sunt. Ergo Novareconciliatione, operibus &  
 passionibus sanctorum, aut ficto Ecclesia Romana thesauro opus non habent. Bre-  
 viter: Quod Christus solum perfectè præstítit & persolvit, eius partem nullam his,  
 quibus iusta persolutio imputatur, præstandam & persolvendam reliquit. At Christus  
 universum debitum nostrum, (quod culpam simul & poenam tam tempora-  
 lem & aeternam includit: alioquin enim Christus non universum debitum ex-  
 solvisset,

solvisset, neque perfectam solutionem praestitisset) solum perfectè praestit & persolvit. Ergo ejus partem nullam bis, quibus persolutio ista imputatur, præstandum aut persolvendam reliquit. Aut: Si extra Christum, in universarum natura illa creatura, eti: in sancta & angelica ullis operibus & passionibus, sive ex toto, si-  
ve ex parte portuisset DE O vel pro peccatis satisfacere, vel promeritis penas aver-  
tere, DEVIS, quem nihil latet, et atenuis & consigz, quo usq; vel promerendo, vel satis-  
faciendo posse pertingere illa creatura, vel ex toto, vel ex parte, proprio suo & uni-  
genito Filio (in quo Matth. 17. 5. anim. Patris complacuit) parcere debuisset.  
At non pepercit ulla modo, siquidem Rom. 8. 32. proprio Filio NON PEPECIT,  
sed pro nobis OMNIBUS tradidit illum. Ergo certum est, nullam, etiam angelicam  
creaturam, ne tantillum quidem posse misero peccatori, vel de justitia coram  
DEO valente, vel de aversione penae promereri: sed Christum unum pro malo cul-  
pa & pena mori oportebat pro omnibus 2. Corinth. 5. 15. illum solum Esa. 63. 3.  
oportebat ira divina calcare torcular; Actor. 4. 12. in NULLO alio est  
salus, nec in ULLO alio homines possunt salvi fieri, nisi in nomine Christi. Quic-  
quid ergo Christus non est, justitie DEI satisfacere non potest: & quisquid  
justitiam promeretur, aut penas avertit, Christus est & erit in aeternum,  
ad eo, ut nec Satisfactio per opera fidelium seu sanctorum, vim satisfa-  
ciendi & merendi à Christi satisfactione & merito hauriat illam 1. scri-  
ptura usum hunc meriti Christi ignorat; 2. fidem in Christi meritum & opera  
& Sanctissimi ABRAHAMI perpetuò in justificationis articulo opponit; 3.  
hęc satisfactio Christi satisfactionem imperfectionis arguit; & 4. hominem  
in propria causa, per opera satisfactoria, mediatorem suis ipsis constituit. Ex  
quibus omnibus manifestum est, quam maximè sententia Pontificiorum impu-  
gnet cum officio Christi Sacerdotali, dum obedientia sua activa & passiva legi di-  
vine præstata culpam & penam expiavit, atq; plenarias & totales indulgentias no-  
bu peperit. Ad questiones: An remissa culpa maneat debitum luenda penae pro  
prię dictę? uti contendit Bellarm. lib. 4. de penitentia cap. 1. & 2. &c; an pro-  
reatu penae temporalis Deo satisfieri posse? Vti Bellarm. lib. 4. de penit. cap. 3. &  
6. infinit. disp. 9. Exercitat. pag. 82 & seqq. respondimus, quod Lectorem &  
brevitatis studio remittimus.

11. Cum JVSTITIA DEI que 1. infinitum requirit premium, quod  
omnium hominum merita, nedium scabiosi alicujus Jesuitæ Monachi aut  
Nonnæ suffragiæ (meretricia & impurissima) per indulgentias applicata in  
aeternum præstare nequeunt. Aut ergo illa hominum merita & passiones  
sunt infiniti premium; aut justitiae divinæ per eas satis fieri non potest; illud blas-  
phemiam importat, hoc Monachorum sententiam defrui. Infinitæ autem

IHC Justitiae DEI merito & obediencia Christi sc̄mel & plenariè satisfactum est, qui Psal. 69. 5 solvit quod non rapuit. Jam si Deus aliam de novo super additam justitiam requireret, non tantum contra ius & fas poena debiti remitti exigeret, sed pro uno etiam debito, quod Christus morte sua, perfecto omnibusq; modis absoluto h̄c t̄q; jam pridem persolvit, geminam p̄tereret solutionem, quam certè Deus geminam non exigit.

III Cum MISERICORDIA DEI gratuita, cuius ea est conditio, ut condonet homini in ipso justificationis actu, propter unicum meritum filii, c̄tra ullam aliam satisfactionem vel propriam vel sanctorum, universum debitum culpa & poena, temporaria & eterna, quin exuberat super omnem culpan. Rom. 5. 20. & omnem etiam penam: siquidem delictorum Jerem. 31. 34. &c Ezech. 18. 22. non vult amplius recordari: sed illa post tergum suum Esa. 38. 17 in profundum maris Mich. 7. 19. proijere in istar nubis deiere Esa. 44. 22. tegere, non imputare Psal. 32. 1. Hinc Aug. sup. Psal. 32. 1. Si textit peccata DEVS, noluit advertere, si noluit advertere, noluit punire, noluit agnoscere, maluit ignorare. Et Hieronymus super eundem locum: Quod tegitur, non videtur: quod non videtur, non imputatur: quod non imputatur, nec puniatur.

IV. Cum GRATUITA REMISSIONE PECCATORUM: si enim penae peccatorum temporales & eternæ per opera satisfactoria vel propriavel sanctorum expiantur, utique non gratis per fidem in Christianum remittuntur, eò quod satisfactio vel propria vel sanctorū, gratuitam remissionem peccatorū excludat.

V. Cum natura FIDEI justificantis, cuius haec est conditio, ut hominem DEO ex Toto reconciliere, unde ita possumus argumentari: Qui pacem habent cum Deo, illos non manet à Deo pena proprie dicta. Siquidem iisus se est, pacem habere cum Deo, & debito luendæ penæ obstrictum teneri. "Justificati per fidem, pacem habent cum Deo Rom. 5. 1. Ergo justificatos non manet pena proprie dicta.

VI. Cum ARTICULIS FIDELI Commento enī hoc Pontificio de satisfactione operum, doctrina Evangelij de gratuita remissione peccatorum obcuratur: certitudo fidei de justificatione & salute nostra per fidem in Christianum turbatur: absolutio in persolutionem convertitur: clavis solvens in ligantem transmutatur: bona opera gratia Dei & justificatis premittuntur: articuli pluri-mi, utpote de misericordia Dei: officio ac satisfactione Christi: Lege & Evangelio: de penitentia ac justificatione gratuita hominis peccatoris coram Deo evertuntur: oppositamiscentur: Lex & Evangelium exitiosē confunduntur: ac diversi modi justifican. i & sa' utem consequenti introducuntur: Idem homo coram tribunali Dei & aliena Christi, & non aliena sed propriā operum justitia justus esset: atque

qui consequenter, miser peccator gratiā & non gratiā, sed operibus: Christo & non Christo, sed operibus: fide & non fide, sed operibus: Evangelio & non Evangelio, sed lege justificaretur.

VII. Cum opere dei & iher indulgentiae pugnant, & fictas hypotheses pro veris assumunt, ut: de pena manente post remissionem culpe, quā sat in faciendū: de sanctorum meritis: de adimpletione legis moralis: de operibus supererogationis: de peccatis sue naturā venientib;: de purgatorio: de animarum remigratione: de tripartita iurisdictione, & potestate Pontificis Romani &c. quæ omnia otiosum Monachorum inania figmenta sunt, omni solidō scripturæ sacræ fundamento destituta, uti in distinctis disputationibus id luculenter demonstravimus.

VIII. Cum Pontificiorum PROPRIIS HYPOTHESEIBUS. Nam 1. si Christi satisfactione est pretii ac valoris infiniti, cur sanctorum opera & passiones illi adjunguntur? 2. Si doctrina de imputatione meriti Christi per fidem, est figuratum Lutheri, quomodo ergo sanctorum opera & passiones, Monachorum ēē oboēgoꝝ rei, alius APPPLICARI possunt? 3. Si per indulgentias contingit plenissima omnium peccatorum remissio (uti Bulla adscripta in hac disputatione loquitur,) quot modo adhuc jubentur de peccatorum remissione & gratiā Dei DUBITARE illi, qui indulgentias illas jam consecutis sunt? 4. Si Pontifex Romanus ad absentes potest mittere plenas indulgentias, cur tantis sumptibus homines Romanū peregrinari jubentur? 5. Si Pontifex Romanus absolutam & liberam potestatem habet, animas quas velit ē purgatorio liberandi, oportet ipsum esse admodum durum & immisericordissimum, qui miseras animas ex eo non confessim liberat: 2. avarum, qui propter pecunias, prius in Jubilao expenderendas, diutius eas torquerti finit; 3. inexcusabili, quod illis tantum animabus succurrit, pro quibus pecunia numeratur, ceteras vero intortamentis & cruciati b̄is purgatorii relinquit 6. Si Deus culpan dimittit, pœnam satisfactoriā sine iniustitia exigere non potest: pœna enim justa esse nequit, nisi habitu ratione culpe: culpā vero sublata pœna esset injusta.

IX. Cura definitione MERITI: Meritum est opus 1. Perfectè bonum: 2. non debitum: 3. tantummodo ex nostro præsumum. cui 4. suā naturā debetur merces: 5. proportione ei respondens. Bona vero nostra & sanctorum passiones & opera esse imperfecta partibus & gradibus: 2. debita: & 3. non ex nostro præsumta, quibus sui naturā ob admixtam imperfectionem, & consequenter, infinitiminde contractum reatum, nihil aliud debeatur, quam eterna damnatio, proportione eis respondens, demonstravimus in lxxv. cap. 1. Matth. p. 106. 107. & alibi.

X. Pugnathis quoq; Pontificiorū de Indulgentiis error cum NATURA SATIS-

**R A S A T I S F A C T I O N I S.** Satisfactione est redditio equivalentis, seu opus, quo justitia Dei offensae redditur aquale. Propositio hæc est Scotti & constat tum ex elyptico vocabuli, secundū quam, ut ait Biel. lib. 4. sent. dist. 16. adverbii *Satis* importat, *quam correspondentiam ejus, quod redditur, ad illud, pro quo redditur*: tum ex eo, quod satisfactione esse dicunt compensationē offensae, solutionē debiti, & restorationem aequalitatis justitiae. At nulla nostra actio vel passio est redditio equivalentis, seu opus, quo justitia DEI offensae redditur aquale: Homo enim peccans, exconcessione etiam ad versariorum, infinitam justitiam offendit, & infinitam ejus indignationem incurrit: infinitum autem precium (extra Christi meritum unicum) homo DEO nec offerre, nec aquale reddere potest.

XI. Cum antiqua & orthodoxa ECCLESIA, quæ satisfactiones pro peccatorum pœni temporalibus & æternis, ut & indulgentiarum nundinationes plandignoravit. Fuerunt quidem multis seculis in Ecclesia primitiva *Indulgencia*; verum illæ nihil aliud erant, quam relaxationes satisfactionum *Canonicarum*, non eosne institutæ vel concessæ, ut coram DEO veniam aliquam delictorum mererentur; sed ut disciplina Ecclesiastica conservaretur; quo sensu de satisfactionibus & indulgentiis Patres & Concilia, Nicenum in primis i. cap. 11. Arelatens. 2. cap. 10. Ancy. cap. 2. loquuntur. Quare enim inter Christianos quipiam manifestum & enorme scelus designasset, nec ullaver a serieq; penitentia & indicia daret, omnes salutares admonitiones, correptiones & correctiones contumaciter respueret, tum ex Ecclesiastica Lege & Disciplina anathemati subiiciebatur, à bonorum Ecclesia communione & piorum societate, convicu & consuetudine excludebatur, ut Ecclesia offensæ, qua libertatem & impunitatem peccandi nemini concedit. **SATISFIERET**, reliquæ a peccatis deterrentur. Constituerunt autem tres quasi distinctos gradus vel ordines excommunicatorum, idque pro delictorum & scelerum atrocitate & qualitate, ac prout emendationis spem Ecclesia ficerent. Primum nonnullis illorum, qui ob atrocia & enormia flagitia fuerunt excommunicati, Ecclesia five templorum limina ingredi non licebat, sed ad certum tempus extra illis erat subsistendum, usq; dum Ecclesia pœnitentiam suam evidenter documentis declarassent: id quod ex historia de Theodosio I. Imperatore notissimum est, cui Ambrosius tum Mediolanensis Episcopus dixit: illum indignum esse, priusquam pœnitentiam egisset, vel sacrum ingredi solum, vel ad divinorum mysteriorum communionem admitti ut refert Socrates lib. 7. H. Eccl. cap. 24. Secundus excommunicatorum ac pœnitentium in Ecclesia primitiva gradus erat eorum, qui in classe procumbentium (ut appellabant) refebanatur. Tales enim

enim cum Ecclesia recipere constitueret, in cœtum quidem admittebant, et tamen lege & conditione, ut procumbentes admissorum delictorum peterent veniam. Horum ordini *Eccelous Sophista* destinatus fuisse videtur, qui cum Protei & Polypi instar se ad Imperatorum ingenia & religionem conformasset, simulans, regnante Constantino, se ardenter fidem Christianam amplecti: Juliano vero Imperii gubernacula tenente, gentilitatem se magnopere colere: eo tandem mortuus, sub Joviniano ad Christianam Ecclesiam rediit, & poenitentiam agens, ac se pronum in terram abiiciens, sic vociferatus est: *Me quasi saltem insipidum pedibus concutare*, Socr. lib. 3. Hist. cap. 11. *Tercius* ordo fuit *or.antiu*m. Quanquam enim ad sacram synaxis non admittebantur, fideliū tamen precib⁹ intrasse non prohibebantur. His etiam accenterbantur *Abstenti*, ut author est Cyprianus. Inter hos gradus *levissimum* fuit *Oranrium* & *Absentiorum a Cœna*: gravior erat ordo, qui à *præcantū clauso* erat *procumbentium*: *gravissimus*, qui à cœtu *procumbentium* erat omnino excommunicati orum. In hisce gradibus certam etiam disciplinae rationem observabant in re *ipendi lapsis ad Ecclesiæ communionem*. Nam per aliquod tempus judebantur esse in statu poenitentie, quo videlicet sua deplorarent peccata, carnem mortificarent, precibus instarent, concionibus intenti essent & oburgationes admitterent. In ejusmodi verò censuris vel anathematissimis admodum duri & austeri erant antiquitatis. Ut enim explorarent, num serio de admittitis dolerent excommunicati, nec ne, & an vitam in melius essent emendaturi, et propter communionem Ecclesiæ interdum *ad tres, quatuor, septem & plures annos*, non rurquam etiam ad dies vita arcebantur, quale quid Eusebius de Serapione commemorat lib. 6. Hist. Eccl. cap. 43. Cum autem excommunicari tandem *luculentæ & manifesta vera seriatim poenitentie indicia darent*, vitam suam & mores Ecclesia ita probarent, ut etiam à luctu rebus abstinerent, tunc de tempore vel annis illis excommunicationis aliquid remittebatur, triennium, septennium, vel plures etiam anni, quotquot nimirum erant constituti, quibus de veritate poenitentiae Satisfaciendum erat Ecclesiæ. Hujusmodi igitur *relaxationes*, in Ecclesia primitiva, per annos mille a nato Christo, *Indulgentie* vocabantur, ut Patres & Concilia quædam, de quibus supra, testantur: quod & Bellarm. lib. 4. de poenit. cap. 5. suo approbat calculo, dum scribit: *In articulo mortis dabatur poenitentibus communio, etiamsi nulla aut non plena precesserat satisfactio (Ecclesiastica) sed tamen admonebantur, ut sifor: è superixerint, integrum poenitentiam sibi iniunctam explerent. Ex quo intelligitur, quid fuerint veterum indulgentie, videlicet relaxationes satisfaciendum illarum Ecclesiasticarum, vel propter infirmitatem naturæ, vel in articulo mortis,*

mortis, nullo pecunia ciuitudam interventu, concessa. De thesauro indulgentiarum Romanarum, de operibus supererogationis in thesauro illo reconditis, nil tum temporis notum erat. Nostra vero aetate & superioribus proximis aliquot seculis indulgentiae nominetenu remanserunt quidem in Ecclesia: quoad rem & usum vero in fodiis & excavacione Nundinationem, avaritiam, questuum, & luxui Romanensis Cathedra servientem, communata sunt, de quibus pia & orthodoxa antiquitas planè nihil novit. Licet enim Gregorius circa annum Domini 600. Romanis in stationibus septennes indulgentias dedisse à quibusdam scribatur, ipsi tamen Pontificii non negant, in Gregorii scriptis hoc nupsiā haberi, sicuti etiam hoc negat ex Gregorio, negat ullo alio probato auctore sive Theologo sive Historico demonstrari posse. Imò post Patrum tempora nulla vel doctrina vel ~~scriptura~~ indicia de indulgentiis Papissimis apud Historiographos apparent; quemadmodum etiam nec apud Lombardum, nec in decreto Gratiani illarum ulla mentio inicitur, ut Gregorius de Valentia & Roffensis hoc non dissimulant. Alexander III. (qui anno Domini 1159. Romae sedere coepit) in Epist. ad Archi-Episcopum Cantuariensem sic scribit decret. Gregor. lib. 5. tit. 38. cap. 4. *Quod autem consuisti utrum remissiones, quae sunt in dedicationibus Ecclesiarum, ait confarentibus ad edificationem pontium, aliis profint, quam his, qui remittentibus subsunt; hoc volumus tuam fraternitatem tenere, quod cum a non suo iudice ligari nullus valeat vel absolvit, remissiones predictas prodeesse illis tantummodo arbitramur, quibus ut profint, proprii judices specie dicer indulserunt.* Hinc colligitur 1. ad omnes tuum Episcopos pertinuisse indulgentias dare. 2. Indulgentias Alexandri seculo vix notas, eo, quod Archi-Episcopus Cantuarius Romanus misit, ut cognosceret, quibus specialiter prodissent, cum Magistris & presulibus Anglicanis illarum vis & valor incognitus fuerit. Quod ipsum Adversarii, utpote veritate vici, in publicis scriptis non negant. Bellarm. l. 2. de Indulg. cap. 10. *Sufficit ad Indulgentias & Bullas defensandas Ecclesiæ authoritas, que non tam constanter indulgentias predicaret, & in Conciliis Oecumenicis approbarer, nisi divinitus fibitratam esse huiusmodi potestatem non ignoraret.* Antonin. Archi-Episc. Florent. part. 1. tit. 10. cap. 3. *De indulgentiis nihil expressè habemus ex Scriptura Sacra, nec etiam ex dictis antiquorum Doctorum, sed modernorum. Quia autem Ecclesia facit hoc, & servat, non est credendum, quod erret.* Alphonsus de Castro lib. 8. contrahæreses pag. 255. *Inter omnes res, de quibus in hoc opere disputamus, nulla est, quam minus sacra litera prodiderint, & de qua minus veteris scriptores dixerint.* Durandus de sancto Portianolib. 4. dist. 40. quest. 3. *De Indulgentiis pauci dici possunt per certitudinem, quia scriptura de illis expressè non loquitur.*